
Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2013 

 

Processo: 2013003112 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE CONSULTORIOS ODONTOLÓGICOS. 

 
1 -Abertura da Sessão  

Às 15:13 horas do dia 14 de maio de 2013, reuniram-se na sala de 

Licitações da Prefeitura  Municipal de Ipameri o Pregoeiro CLÁUDIO GRATÃO 

PEREIRA e os membros da Equipe de Apoio Jane Eunice de Souza 

Guimarães e Lucas Oliveira Nunes de Souza, designados pela Portaria nº 

150/2013, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, para realizar os 

procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 010/2013, 

tipo menor preço GLOBAL.  

A Proposta foi avaliada pelo Presidente da Licitação. 

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de 

imediato à fase de credenciamento.  

 

2 -Credenciamento 

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou 

ao representante da empresa proponente que apresentasse os documentos 

exigidos pelo Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de 

Apoio, foram consideradas credenciadas as seguintes empresas: 

EMPRESA REPRESENTANTE 

THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

CNPJ nº 10.674.021/0001-46 

Thiago José Maria Rodrigues 

CPF: 962.853.461-00 

 A SUPREMA COMERCIAL LTDA 

CNPJ nº 07.377.015/0001-12 

Divino Webst de Souza 

CPF: 789.055.241-68 

A SOBERANA INDÚSTRIA 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ nº 03.483.127/0001-05 

José Tiago Estevan de Almeida 

CPF: 027.698.571-00 

 

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes  

Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados credenciados 

apresentassem as declarações de pleno atendimento aos requisitos para 

habilitação, bem como que entregasse à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. 

Foi constatado pelo pregoeiro e sua comissão de apoio a ausência 

da declaração do item 4.1.2 do licitante Thiago José Maria – Me. Pelo licitante 

foi dito que tais declarações encontram-se no envelope nº 02 documentações. 

De acordo com o princípio da juridicidade bem como decreto 3555/000 faculta 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a2

 

ao pregoeiro em qualquer fase da licitação a promoção de diligência para 

esclarecer ou complementar a instrução do processo, neste sentido o TJ/GO 

em acordão nº 1758-46/2003 decidiu neste sentido. Há de se ressaltar que a 

Administração Pública deverá observar o princípio da Legalidade, sempre 

buscando a melhor proposta.  Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope 

contendo a proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de 

credenciamento, passando-se à abertura da proposta do credenciado.  

 

4 - Da Classificação da Proposta 

Aberto o envelope contendo a proposta, o Pregoeiro franqueou o 

acesso de todos ao conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as 

rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que as 

propostas estão adequadas. Passou-se, então, à classificação da proposta de 

menor preço, apresentando o seguinte valor: 

     ITEM 01  

EMPRESA Valor total de proposta descrita 

THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

6.200,74 

 

EMPRESA Valor total de proposta descrita 

A SUPREMA COMERCIAL LTDA 7.600,00 

 

EMPRESA Valor total de proposta descrita 

A SOBERANA INDÚSTRIA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

 

7.750,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

1ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

6.190,00 

 

UNITARIO A SUPREMA COMERCIAL LTDA 

6.185,00 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a3

 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

6.180,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

2ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

6.175,00 

 

UNITARIO A SUPREMA COMERCIAL LTDA 

SEM LANCE 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

6.174,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

3ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

6.170,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

6.165,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

4ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a4

 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

6.000,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

5.990,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

5ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

5.970,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

5.960,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

6ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

5.900,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

5.898,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

7ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a5

 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

5.700,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

5.695,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

8ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

5.400,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

5.395,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

9ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

5.300,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

5.298,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

10ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a6

 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

5.200,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

5.198,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

11ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

5.100,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

5.090,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

12ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

5.000,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4997,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

13ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a7

 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.990,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.987,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

14ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.980,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.978,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

15ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.970,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.965,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

16ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a8

 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.960,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.958,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

17ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.900,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.895,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

18ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.890,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.888,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

19ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a9

 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.880,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.878,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

20ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.800,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.798,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

21ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.790,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.785,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

22ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

0
 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.700,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.698,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

23ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.690,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.688,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

24ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.600,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.599,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

25ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

1
 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.590,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.589,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

26ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.500,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.495,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

27ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.400,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.399,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

28ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

2
 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.300,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.270,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

29ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

4.200,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

4.000,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

30ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.990,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.800,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

31ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

3
 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.790,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.783,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

32ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.780,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.750,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

33ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.700,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.680,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

34ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

4
 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.670,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.650,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

35ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.600,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.590,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

36ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.500,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.490,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

37ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

5
 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.480,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.470,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

38ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.460,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.400,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

39ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.390,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.370,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

40ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

6
 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.300,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.290,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

41ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.280,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.270,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

42ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.260,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.250,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

43ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

7
 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.200,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.190,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

44ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.100,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.080,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

45ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.050,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

3.040,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

46ª RODADA 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

8
 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

3.000,00 

 

UNITARIO 
THIAGO JOSÉ MARIA - ME 

 

2.990,00 

Ato contínuo, o pregoeiro prosseguiu para a etapa de negociação. Na defesa 

dos interesses do município, o pregoeiro provocou a licitante para outra 

proposta com preço menor. 

 

47ª RODADA 

UNITARIO 

A SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

SEM LANCE 

 

A licitante THIAGO JOSÉ MARIA - ME, foi provocada para uma 

contraproposta, a qual alegou que não seria possível mais nenhuma proposta.   

Em razão disso, o Pregoeiro considerou que o preço está dentro da média 

praticada no mercado, conforme sua localidade. Em razão disso, o Pregoeiro 

declarou vencedora do presente Pregão, a licitante THIAGO JOSÉ MARIA – 

ME, com o valor mensal de R$ 2.990,00 (Dois mil, novecentos e noventa reais), 

totalizando o valor global de R$ 35.880,00 (Trinta e cinco mil, oitocentos e 

oitenta reais), o que será repassado para o contrato, conforme minuta contratual. 

Sendo assim, o Pregoeiro disponibilizou os documentos analisados na sessão 

para que o representante da empresa licitante presente o visasse. 

 

5 - Da Habilitação 

Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à 

abertura do envelope 02 de habilitação da primeira colocada, que foi analisado 

pela equipe de apoio e pelas licitantes perdedoras. 

 Analisada a documentação o Pregoeiro considerou a empresa 

THIAGO JOSÉ MARIA – ME, CNPJ nº 10.674.021/0001-46, inabilitada, vez 

que não atendeu ao requisito previsto no item 8.1.4 “b” do edital de licitação. 

Apesar da previsão no § 2º do art. 1.179 c/c 970 do Código Civil e art. 68 da LC 

123/06 em dispensar a apresentação de balanços, não foi possível aferir 

através da documentação acostada se o proponente possui faturamento que o 

exime da apresentação, ficando portanto INABILITADA. 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a1

9
 

Em atendimento ao inciso XVI do art. 4º da Lei nº 10.520/2002, o 

pregoeiro convocou a segunda menor proposta, da licitante SOBERANA 

INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 03.483.127/0001-05, 

que após negociação com pregoeiro apresentou proposta no mesmo valor 

apresentado pela licitante THIAGO JOSÉ MARIA – ME, no valor de R$ 

2.990,00 (Dois mil, novecentos e noventa reais), totalizando o valor global de 

R$ 35.880,00 (Trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais), o que será 

repassado para o contrato, conforme minuta contratual. Sendo assim, o 

Pregoeiro disponibilizou os documentos analisados na sessão para que os 

representantes das demais empresa licitantes presente o visasse. A licitante 

SUPREMA COMERCIAL LTDA CNPJ nº 07.377.015/0001-12 impugnou a 

documentação da licitante SOBERANA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA, vez que o atestado de capacidade técnica não atende ao objeto licitado 

nos termos do item 8.1.2 “a”, ficando assim também INABILITADA. 

A licitante SUPREMA COMERCIAL LTDA foi instigada a apresentar 

nova proposta, vez que seu último lance foi de R$ 6.185,00, apresentando 

como última proposta o valor o valor de R$ 6.000,00. Diante das propostas 

apresentadas pelas licitantes inabilitadas e o fato da empresa SUPREMA 

COMERCIAL não rever sua proposta o pregoeiro não adjudicou a proposta. 

 

6 - Da fase de Apresentação de Recursos 

O Pregoeiro avisou que os licitantes que quisessem interpor recurso 

contra o procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua 

intenção, que seria registrada no final da ata. Os licitantes SUPREMA 

COMRCIAL LTDA e THIAGO JOSÉ MARIA, manifestaram o interesse em 

recorrer. A primeira licitante justificou que sua proposta está dentro dos valores 

previstos pela administração pública em seu termo de referência e que as 

propostas das licitantes inabilitadas seriam inexequíveis. A segunda licitante 

entende que é desnecessário a apresentação do balanço patrimonial. Fica 

deferido o prazo de 03 dias para apresentação do arrazoado. 

 

7 - Das Ocorrências na Sessão Pública 

Não houve ocorrências dignas de nota. 

 

08 - Encerramento da Sessão 

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, 

para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai 

devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes 

presentes que o quiseram. 

 



Estado de Goiás 

Prefeitura Municipal de Ipameri 

Poder Executivo 
__________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro 
Tel: 0**643491-6000 

CNPJ 01.763.606.0001-41 

P
ág

in
a2

0
 

 

 

CLÁUDIO GRATÃO PEREIRA 

Pregoeiro 

 

 

 

Jane Eunice de Souza Guimarães Lucas Oliveira Nunes de Souza 

Equipe de Apoio  Equipe de Apoio 

 

 

Licitante proponente:_____________________________________________ 

 

Licitante proponente:_____________________________________________ 

 

Licitante proponente:_____________________________________________ 

 

Assessoria Jurídica: _____________________________________________ 


